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学习资产负债表
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• 认识资产负债表的结构
• 基本了解资产负债表各项目反应的内容
• 掌握资产负债表的原理
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• 资产负债表可以解释资产结构的合理性和资产的流动性
           
            资产=负债+所有者权益
• 简单的理解：企业的全部财产（资产）来源于两个方面：

一是来源于借贷（负债）；一是来自于（所有者权益）
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    资产负债表是反映企业某一特定日期财务状况的会计报表，是
静态会计报表。

特定日期：是指某一特定的时点，如月初、月末、季初、季
末、年初、年末。

财务状况：是指企业资产、负债、所有者权益的分布情况，
企业的支付能力和偿债能力。
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        提供企业拥有或控制的经济资源及分布情况，是分
析企业生产经营能力的重要资料 
        提供某一特定日期负债总额及结构，表明企业未来
需要用多少资产或劳务清偿债务反映企业负债总额及其
结构状况。
        提供某一特定日期所有者权益总额及构成情况，表
明投资者对企业净资产的要求权。
        提供财务分析数据资料，企业的投资者、债权人可
以了解企业是否有效利用了经济资源，了解企业的偿债
能力和支付能力及现有的财务状况，借以评价企业的偿
债能力。
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资产 行次 年初数 期末数 负债及所有者权益 行次 年初数 期末数

流动资产：
货币资金
短期投资
应收账款
其它应收款
预付账款
存货
待摊费用
流动资产合计
长期债权投资
固定资产
减：累计折旧
固定资产净值
固定资产合计
无形资产

流动负债：
短期借款
应付账款
预收账款
应付工资
应付福利费
应交税金
其它应交款
预提费用
流动负债合计
长期负债：
长期借款
长期负债合计
所有者权益
实收资本
资本公积
盈余公积
未分配利润

资产合计 权益合计

资产负债表

单位名称：                                   年    月   日              单位：元
表首

表体

左右账户式
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资产 行次 年初数 期末数 负债及所有者权益 行次 年初数 期末数

流动资产：
货币资金
短期投资
应收账款
其它应收款
预付账款
存货
待摊费用
流动资产合计
长期债权投资
固定资产
减：累计折旧
固定资产净值
固定资产合计
无形资产

流动负债：
短期借款
应付账款
预收账款
应付工资
应付福利费
应交税金
其它应交款
预提费用
流动负债合计
长期负债：
长期借款
长期负债合计
所有者权益
实收资本
资本公积
盈余公积
未分配利润

资产合计 权益合计

资产负债表

单位名称：                                   年    月   日          单位：元

表首应根据各项
目填列单位名称、
日期和货币单位

年初数应
根据上年度
报表的年未
数填列。

年末数应根

据相关总账和
明细账的期末
余额填列。
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• 会计基本恒等式
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2.1  资产负债表的填列

        资产负债表项目的期末数应根据该项目反映内容的不同分别采用下列方法
进行填列。

1.根据相关总账账户期末余额直接填列的项目

2.根据相关总账账户期末余额分析计算填列的项目 

3.根据相关明细账账户期末余额分析计算填列的项目

4.根据相关总账与明细账账户期末余额分析计算填列。 
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1.根据相关总账账户期末余额直接填列的项目

“应收票据”

“固定资产原价”

“累计折旧” 

“短期借款” 

“应付票据”

“其它应付款” 

“应付职工薪酬” 

“应交税金”

 “应付利润”

“实收资本” 

“资本公积” 

“盈余公积” 

例借       短期借款      贷

90000

“短期借款”项目填列：90000
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      “未分配利润”项目在编制年报表时，由于
期末“本年利润”账户结转“利润分配”账
户后无余额，故年报表的余额以“利润分配” 
账户余额填列。

2.根据相关总账账户期末余额分析计算填列的项目 

“货币资金”

“存货”

“未分配利润”

“货币资金”项
目的期末数 =

“现金”账
户余额 + “银行存款”账

户余额 +
“其他货币资金”
账户余额

“存货”项目
的期末数

= “原材料”
账户余额

+ “库存商品”
账户余额

+ 其他存货账
户余额

“未分配利润”
项目的期末数

= “利润分配”
账户余额

+ “本年利润”
账户余额

注
意

如果两账户余额相
加后为贷方余额，
表示利润，本项目
以正数填列。如为
借方余额，表示亏
损，本项目以负数
填列。
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总账科目余额  该总账科目的抵减账户余额 报表项目期末数

     （1）              （2）               （3）=（1）-（2）

应收账款     坏帐准备                  应收账款

其他应收款   坏帐准备                  其他应收款

长期股权投资 长期股权投资减值准备      长期股权投资

长期债权投资 长期债权投资减值准备      长期债权投资             

无形资产     无形资产减值准备          无形资产

固定资产     固定资产减值准备          固定资产

提取减值准备的原因：1）符合资产的定义；

                    2）满足谨慎性原则的要求。         
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3.根据相关明细账账户期末余额分析计算填列的项目

 “应收账款”

“预收账款”

“应付账款”

“预付账款”

“待摊费用”

“预提费用”
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“应收账款”项目：根据 “应收账款”和“预收账款”账户所属明细账的期末借方余
额合计填列。

“预收账款”项目：根据 “应收账款”和“预收账款”账户所属明细账的期末贷方
余额合计填列。

例

3.根据相关明细账账户期末余额分析计算填列的项目

借    贷

期末余额30000

借  预收账款——B单位  贷

期末余额20000

借    贷

期末余额6000

借  应收账款——B单位  贷

期末余额3000

应收账款项目的期末数
=30000+6000=36000

预收账款项目的期末数
=3000+20000=23000

借  预收账款——B单位  贷

期末余额20000

借  应收账款——B单位  贷

预收账款项目的期末数
=3000+20000=23000

借    贷

期末余额20000

借    贷
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“预付账款”项目：应根据“应付账款”和“预付账款”账户所

属明细账户的期末借方余额合计填列。

“应付账款”项目：应根据“应付账款”和“预付账款”账户所

属明细账户的期末贷方余额合计填列。

3.根据相关明细账账户期末余额分析计算填列的项目
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4.根据相关总账与明细账账户期末余额分析计算填列。 

        一年内到期的长期债权投资：应根据“长期债权投资”账户所属明细
账的相关记录进行填列。

长期债权投资：应根据“长期债权投资”总账账户余额减去“一年内
到期的长期债权投资”项目的数额进行填列。

一年内到期的长期负债：应根据“长期借款”等长期负债账户所属明
细账的相关记录进行填列。

长期负债各项目：应根据“长期借款”等长期负债总账账户余额减去
“一年内到期的长期负债”项目的数额进行填列。
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       通过表上已填列项目的计算后，取得新的指标，满足会计信息
使用者的需求。如：
         固定资产净值=“固定资产原价”项目期末数－“累计折旧”项
目期末数

5 根据表上已填列项目计算填列的项目 

       根据表上填列项目计算填列的项目是指对表上已填列项目数额
进行计算后所填列的项目。这些项目主要有两种：

       对某一类经济内容的合计项目，如：“流动资产合计”、“所
有者权益”合计等。
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资产负债表编制一般程序 

各账户的期初余额 

 本期发生的业务 

将各账户期末余额  填入
表“期末数”栏 

填入表“期初数” 栏

编制会计分录

 登记 T 形账

 结出各账户发生额 
    和期末余额

资产负债表主要根
据各账户期末余额

编制 
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现金或是存
款、股票等
属于流动性

的资产

“流动资产”

房屋、电器、
家具、车辆等
可长期使用的

设备资产

“固定资产”

房屋或是车
辆有贷款，
一般都是长

期贷款

“长期负债”

信用卡中有未
结算金额，或
者向其他金融

机构借款

“流动负债”

工资支付了
各种费用之

后的剩余

利润
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5.1资产负债表结构比例分析
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• 5.2资产负债表比率分析


